
Consultas Realizadas 

Licitación 445018 - Adquisición de insumos
de laboratorio para el Dpto. Criminalística

Consulta 1 - Tipo de Garantía: Garantía Bancaria, Póliza

Consulta 2 - Tipo de Garantía: Garantía Bancaria, Póliza

Consulta 3 - ITEM 12

Consulta 4 - ITEM 24

Consulta 5 - ITEM 25

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Favor aclarar cuál de los 2 documentos están precisando.
Nota: En el Art. 51 de la Ley Nº 7021/2022 indica lo siguiente.
En las licitaciones de menor cuantía, el reglamento establecerá los casos en los cuales estas garantías podrán ser
instrumentadas a través de declaraciones juradas con certificación de firma.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2024

Según el Art. 3 de la Resolución Nº 4401/2023, en los procedimientos de contratación de menor cuantía que superen los
dos mil (2.000) jornales mínimos, no se admitirá la instrumentación de las garantías de mantenimiento de ofertas mediante
declaraciones juradas. Por lo tanto, se deduce que el tipo de garantía de mantenimiento de oferta requerido deberá ser una
póliza de seguro o una garantía bancaria, considerando que el monto en este caso asciende a 369.074.393.

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Solicitamos a la convocante aclarar qué tipo de documento será utilizado en este llamado.
Según el Art. 3 de la Resolución Nº 4401/2023 DICE QUE En los procedimientos de contratación de menor cuantía que
superen los dos mil (2.000) jornales mínimos, no se admitirá la instrumentación de las garantías de mantenimiento de
ofertas a través de Declaraciones juradas.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2024

Según el Art. 3 de la Resolución Nº 4401/2023, en los procedimientos de contratación de menor cuantía que superen los
dos mil (2.000) jornales mínimos, no se admitirá la instrumentación de las garantías de mantenimiento de ofertas mediante
declaraciones juradas. Por lo tanto, se deduce que el tipo de garantía de mantenimiento de oferta requerido deberá ser una
póliza de seguro o una garantía bancaria, considerando que el monto en este caso asciende a 369.074.393.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

SE PODRIA ACEPTAR UNA TIRA DE ORINA CON 10 PARAMETROS

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2024

Se solicita al oferente remitirse a las EETT establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

SE PODRIA ADMITIR TUBOS CON TAPAS POR SEPARADO, EN PRESENTACIONES DE 1000 UNIDADES

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2024

Se aceptará tapas por separado.

Consultas Realizadas   Licitación 445018 - Adquisición de insumos de laboratorio para el Dpto. Criminalística

28/07/25 05:39 1/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - ITEM 25

Consulta 6 - ITEM 29

Consulta 7 - Experiencia Requerida

Consulta 8 - Plan de Entrega - 10 (diez) días hábiles a partir de la recepción
de Orden de provisión

Consulta 9 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 41 - Cajas para instrumental

Consulta 10 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 48 - Guante Quirúrgico

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

SE PODRIA ADMITIR TUBOS CON TAPAS A PRESION EN VEZ DE A ROSCA

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2024

Deben ser con tapa rosca, pues son sometidos a calentamiento.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

PODRIA ADMITIRSE PRESENTACIONES DE 500 UNIDADES

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2024

Se aceptarán paquetes por 500 unidades.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Se solicita disminuir a 30% el porcentaje del monto total ofertado, a demostrar, haber suministrado insumos para
laboratorio en general, a Instituciones Públicas y/o Privadas, durante los 2 (dos) últimos años (2022, 2023).

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Se realizaron las modificaciones correspondientes favor remitirse a la Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Se solicita considerar aumentar el plazo de entrega de los bienes a 45 días hábiles a partir de la recepción de la orden de
compra, actualmente el lead time de las importaciones ha aumentado considerablemente y no se puede garantizar la
provisión en el plazo requerido

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Se realizaron las modificaciones correspondientes favor remitirse a la Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Favor remitir una imagen de referencia para poder ofertar adecuadamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Se realizaron las modificaciones correspondientes favor remitirse a la Adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 445018 - Adquisición de insumos de laboratorio para el Dpto. Criminalística

28/07/25 05:39 2/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 48 - Guante Quirúrgico

Consulta 11 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 26 - Jeringa desechable con
aguja

Consulta 12 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 28 - Contenedor para objetos
corto punzantes

Consulta 13 - Experiencia requerida

Consulta 14 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Favor indicar el tamaño de los guantes que necesitan, pequeños, medianos o grandes?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Los guantes son de tamaño mediano.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Favor indicar las características de la aguja que necesitan o si es indistinto.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Las agujas preferentemente intramusculares, 21G

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Se podría cotizar contenedor de cartón para objetos corto punzantes de 13 litros de capacidad?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Se realizaron las modificaciones correspondientes favor remitirse a la Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

En el apartado de experiencia requerida donde se indica: “Deberá demostrar haber suministrado Insumos y Reactivos para
criminalística (objeto del presente llamado) a Instituciones Públicas y/o Privadas, durante los 2 (dos) últimos años (2022,
2023) en un porcentaje equivalente del 40% del monto total ofertado. No se considerarán contratos y/o facturas que no
estén acompañadas de la recepción final o certificado de buen cumplimiento de Contrato.” Se solicita a la convocante
modificar este requisito, dado que su aplicación resulta inapropiada e improcedente. Debido a que los oferentes con vasta
experiencia en provisión de insumos y reactivos podrían no haber provisto para criminalística, lo que podría limitar su
postulación injustamente. Además, varios ítems solicitados no son de uso exclusivo en departamentos de criminalística.
Favor excluir este requisito, y que quede redactado de la siguiente manera: “Deberá demostrar haber suministrado
Insumos y Reactivos a Instituciones Públicas y/o Privadas, durante los 2 (dos) últimos años (2022, 2023) en un porcentaje
equivalente del 40% del monto total ofertado. No se considerarán contratos y/o facturas que no estén acompañadas de la
recepción final o certificado de buen cumplimiento de Contrato”

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Se realizaron las modificaciones correspondientes favor remitirse a la Adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 445018 - Adquisición de insumos de laboratorio para el Dpto. Criminalística

28/07/25 05:39 3/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta 15 - Especificaciones técnicas – CPS, item 12 (Tiras reactivas de
orina)

Consulta 16 - Especificaciones técnicas – CPS

Consulta 17 - Especificaciones técnicas – CPS,

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

En el apartado de Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica, en la sección “Autorización del
Fabricante, representante y/o Distribuidor”, en el punto 1, donde se indica: “Para Distribuidor de Productos Importados:
Autorización expedida por el representante para el Paraguay de la marca ofertada, acompañada del documento que
acredite la representación invocada”. Se solicita a la convocante aclarar este punto, ya que muchos distribuidores cuentan
con la carta de autorización del fabricante, pero varias de las marcas no tienen representación oficial en el país, sino
únicamente autorización para la distribución. Esta aclaración es crucial para asegurar que los distribuidores autorizados
puedan participar adecuadamente en el proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Para Distribuidor de Productos Importados se necesita autorización expedida por el representante para el Paraguay de la
marca ofertada, acompañada del documento que acredite la representación invocada, a fin de demostrar que es
Autorizado por el fabricante del bien.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en el item 12 (Tiras reactivas de orina) donde se indica: “Para lectura
visual, con 13 determinaciones, con al menos un año de vencimiento. Tubo por 100 tiras.” Se solicita amablemente a la
convocante admitir tiras reactivas con un mínimo de 10 parámetros, ya que estas son las más comunes, ampliamente
utilizadas y ofrecen un perfil diagnóstico muy completo. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede
redactado de la siguiente manera: “Para lectura visual, con 10 determinaciones como mínimo, con al menos un año de
vencimiento. Tubo por 100 tiras”

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Las tiras de orina, no se usan para análisis rutinarios de orina que se dan en los laboratorios de análisis clínicos. En el
ámbito forense son validados para el estudio de otros fluidos.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en los ítems 12(Tiras reactivas de orina) y 54(Tiras reactivas de orina). Se
solicita a la convocante aclarar la diferencia entre ambos ítems, ya que ambos presentan las mismas especificaciones
técnicas y solicitan el mismo insumo. No queda claro por qué no fueron unificados en un único ítem, lo que facilitaría la
comprensión y optimización del proceso de adjudicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Los ítems 12 y 54 no pueden ser unificados atendiendo que son solicitado por diferentes Tesorerías (Actividad 05
Investigación de Hechos Punibles y Actividad 06 Formación y Capacitación para Oficiales y Suboficiales). Lo cual representa
diferentes destinatarios.

Consultas Realizadas   Licitación 445018 - Adquisición de insumos de laboratorio para el Dpto. Criminalística

28/07/25 05:39 4/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Especificaciones técnicas – CPS,

Consulta 18 - Ampliación Plazo de entrega a 90 días hábiles

Consulta 19 - Ampliación período de referencia

Consulta 20 - Retirar requisito de Autorización del fabricante en items 24, 25,
26, 33, 40, 41 y 48

Consulta 21 - Autorización del Fabricante

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en los ítems 5(Test para sangre oculta) y 58(Test para sangre oculta). Se
solicita a la convocante aclarar la diferencia entre ambos ítems, ya que ambos presentan las mismas especificaciones
técnicas y solicitan el mismo reactivo. No queda claro por qué no fueron unificados en un único ítem, lo que facilitaría la
comprensión y optimización del proceso de adjudicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Los ítems 5 y 58 no pueden ser unificados atendiendo que son solicitado por diferentes Tesorerías (Actividad 05
Investigación de Hechos Punibles y Actividad 06 Formación y Capacitación para Oficiales y Suboficiales). Lo cual representa
diferentes destinatarios.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

Solicitamos a la entidad convocante extender el plazo de entrega a 90 días hábiles a partir de la recepción de la Orden de
Compra. Esta solicitud se basa en la necesidad de cumplir con los procesos aduaneros aplicables a este tipo de insumos,
los cuales requieren un tiempo de gestión considerable. La extensión del plazo garantizaría un cumplimiento adecuado y
acorde con experiencias de licitaciones anteriores.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Se realizaron las modificaciones correspondientes favor remitirse a la Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

Solicitamos a la entidad convocante que considere ampliar el período de referencia a los últimos tres años (2021, 2022 y
2023). Permitiendo así una mayor participación de oferentes, esto permitira una mayor y mejor oferta a la convocante asi
como evitar limitar la cantidad de oferentes a unos pocos que han sido adjuditacados en los ultimos 2 años por la Entidad.
Esto se solicita de de manera a no limitar la participación de potenciales oferentes en concordancia a lo dispuesto en el
inciso b) del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051/03 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Se realizaron las modificaciones correspondientes favor remitirse a la Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

Solicitamos a la entidad convocante que retire el requisito de autorización del fabricante para los Ítems 24, 25, 26, 33, 40,
41 y 48. Dado que se trata de ítems genéricos, y no es necesario el respaldo directo del fabricante. La eliminación de este
requisito permitirá una mayor participación de oferentes, incrementando así la competencia y facilitando el acceso a
productos que cumplen con los estándares de calidad sin necesidad de contar con dicha autorización.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2024

Solicitamos al oferente remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 445018 - Adquisición de insumos de laboratorio para el Dpto. Criminalística

28/07/25 05:39 5/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - Autorización del Fabricante

Consulta 22 - Requisitos Documentales para evaluar la capacidad técnica

Consulta 23 - Verificación de plazos de entrega

Consulta 24 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

En la página 18 del PBC dice: Autorización del Fabricante, representante y/o Distribuidor.
Para Distribuidor de Productos Importados: Autorización expedida por el representante para el Paraguay de la marca
ofertada, acompañada del documento que acredite la representación invocada.
Solicitamos amablemente a la convocante que la autorización del fabricante este inscripta en el registro público de
comercio al momento de la presentación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2024

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones en su ultima version.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Solicitamos amablemente a la convocante que requiera la presentación de los Certificados mencionados en la CIRCULAR
DNCP Nº 13/2022 y dar cumplimiento a lo que refiere:
Dirigida a las unidades operativas de contratación (UOC), Sub Unidades Operativas de Contrataciones (SUB UOC).
De conformidad a la nota DINAVISA/D.G.E. y R.S. N° 571/2022 emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria -
DINAVISA, en los procedimientos de contratación para la adquisición de equipos y DISPOSITIVOS MÉDICOS, las convocantes
deberán solicitar en los pliegos de bases y condiciones la presentación de los siguientes documentos: 

a) La autorización/ resolución de apertura vigente, emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria, rubro
DISPOSITIVOS MÉDICOS; 
b) Certificado buenas prácticas de fabricación y control, si es de fabricación nacional, y buenas prácticas de
almacenamiento y deposito, para los importados. 
c) Constancia de inscripción ante la Autoridad Reguladora Radiológica y Nuclear (ARRN), en caso de tratarse de una compra
de equipos que emiten radiación ARRN. 
d) Certificado de registro sanitario, de conformidad a la Ley N° 4959/12. 

Los documentos mencionados precedentemente deberán ser emitidos por la Autoridad Sanitaria competente y ser
presentados en las ofertas.
La nota DINAVISA/D.G.E. y R.S. N° 571/2022 emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria – DINAVISA se
encuentra publicada en el SICP en el apartado Marco Legal; Documentos de Interés.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2024

Se realizaron las modificaciones correspondientes favor remitirse a la adenda.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Se solicita amablemente a la convocante verificar los plazos de entrega, ya que estos son idénticos en el PBC Versión 1 y
en la adenda. Sin embargo, en la respuesta a la consulta correspondiente se menciona: "Se realizaron las modificaciones
correspondientes, favor remitirse a la Adenda."

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2024

Se realizaron las modificaciones correspondientes favor remitirse a la adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 445018 - Adquisición de insumos de laboratorio para el Dpto. Criminalística

28/07/25 05:39 6/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 25 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL CRITERIO DE
CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 26 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 27 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

En el apartado de experiencia requerida donde se indica: “Deberá demostrar haber suministrado Insumos y Reactivos para
criminalística (objeto del presente llamado) a Instituciones Públicas y/o Privadas, durante los 2 (dos) últimos años (2022,
2023) en un porcentaje equivalente del 40% del monto total ofertado. No se considerarán contratos y/o facturas que no
estén acompañadas de la recepción final o certificado de buen cumplimiento de Contrato.” Se solicita a la convocante
modificar este requisito, dado que su aplicación resulta inapropiada e improcedente. Debido a que los oferentes con vasta
experiencia en provisión de insumos y reactivos podrían no haber provisto para criminalística, lo que podría limitar su
postulación injustamente. Además, varios ítems solicitados no son de uso exclusivo en departamentos de criminalística.
Favor excluir este requisito, y que quede redactado de la siguiente manera: “Deberá demostrar haber suministrado
Insumos y Reactivos a Instituciones Públicas y/o Privadas, durante los 2 (dos) últimos años (2022, 2023) en un porcentaje
equivalente del 40% del monto total ofertado. No se considerarán contratos y/o facturas que no estén acompañadas de la
recepción final o certificado de buen cumplimiento de Contrato”

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2024

Solicitamos al oferente remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

En el apartado de Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica, en la sección “Autorización del
Fabricante, representante y/o Distribuidor”, en el punto 1, donde se indica: “Para Distribuidor de Productos Importados:
Autorización expedida por el representante para el Paraguay de la marca ofertada, acompañada del documento que
acredite la representación invocada”. Se solicita a la convocante aclarar este punto, ya que muchos distribuidores cuentan
con la carta de autorización del fabricante, pero varias de las marcas no tienen representación oficial en el país, sino
únicamente autorización para la distribución. Esta aclaración es crucial para asegurar que los distribuidores autorizados
puedan participar adecuadamente en el proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2024

Solicitamos al oferente remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en el item 12 (Tiras reactivas de orina) donde se indica: “Para lectura
visual, con 13 determinaciones, con al menos un año de vencimiento. Tubo por 100 tiras.” Se solicita amablemente a la
convocante admitir tiras reactivas con un mínimo de 10 parámetros, ya que estas son las más comunes, ampliamente
utilizadas y ofrecen un perfil diagnóstico muy completo. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede
redactado de la siguiente manera: “Para lectura visual, con 10 determinaciones como mínimo, con al menos un año de
vencimiento. Tubo por 100 tiras”

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2024

Solicitamos al oferente remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 445018 - Adquisición de insumos de laboratorio para el Dpto. Criminalística

28/07/25 05:39 7/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 28 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 29 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 30 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en los ítems 12(Tiras reactivas de orina) y 54(Tiras reactivas de orina). Se
solicita a la convocante aclarar la diferencia entre ambos ítems, ya que ambos presentan las mismas especificaciones
técnicas y solicitan el mismo insumo. No queda claro por qué no fueron unificados en un único ítem, lo que facilitaría la
comprensión y optimización del proceso de adjudicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2024

Los ítems 12 y 54 no pueden ser unificados atendiendo que son solicitado por diferentes Tesorerías (Actividad 05
Investigación de Hechos Punibles y Actividad 06 Formación y Capacitación para Oficiales y Suboficiales). Lo cual representa
diferentes destinatarios.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en los ítems 5(Test para sangre oculta) y 58(Test para sangre oculta). Se
solicita a la convocante aclarar la diferencia entre ambos ítems, ya que ambos presentan las mismas especificaciones
técnicas y solicitan el mismo reactivo. No queda claro por qué no fueron unificados en un único ítem, lo que facilitaría la
comprensión y optimización del proceso de adjudicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2024

Los ítems 5 y 58 no pueden ser unificados atendiendo que son solicitado por diferentes Tesorerías (Actividad 05
Investigación de Hechos Punibles y Actividad 06 Formación y Capacitación para Oficiales y Suboficiales). Lo cual representa
diferentes destinatarios.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en el ítem 24 (Tubos de plástico), dice lo siguiente: “Tubos de
polipropileno transparente de 5 ml de capacidad con tapa a presión.” Se solicita a la convocante la aceptación de tubos de
polipropileno con tapón tipo brida, debido a que proporciona un mejor agarre al momento de abrir o cerrar el tapón, lo que
es ventajoso en situaciones donde se necesita un manejo más sencillo y tiene además la capacidad de ofrecer suficiente
seguridad y estabilidad, permitiendo una adecuada conservación del contenido. Por lo expuesto, solicitamos que el
requerimiento quede de la siguiente manera: “Tubos de polipropileno transparente de 5 ml de capacidad con tapa a
presión o tapón tipo brida.”

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2024

Solicitamos al oferente remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en el ítem 27 (Matraz aforado), dice lo siguiente: “De 100 ml de
capacidad, de vidrio, con tapa de teflón.” Se solicita a la convocante la aceptación del matraz con tapa de plástico, debido
a que es suficientemente resistente para contener los reactivos sin riesgo de reacciones o contaminación y proporciona
suficiente seguridad, además los tapones de plástico son más comunes y están disponibles en una amplia variedad de
tamaños y tipos, lo que facilita la adquisición y reposición de estos. Por lo expuesto, solicitamos que el requerimiento
quede de la siguiente forma: “De 100 ml de capacidad, de vidrio, con tapa de teflón o tapa de plástico”

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2024

Solicitamos al oferente remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 445018 - Adquisición de insumos de laboratorio para el Dpto. Criminalística

28/07/25 05:39 8/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 445018 - Adquisición de insumos de laboratorio para el Dpto. Criminalística
	Consulta 1 - Tipo de Garantía: Garantía Bancaria, Póliza
	Consulta 2 - Tipo de Garantía: Garantía Bancaria, Póliza
	Consulta 3 - ITEM 12
	Consulta 4 - ITEM 24
	Consulta 5 - ITEM 25
	Consulta 6 - ITEM 29
	Consulta 7 - Experiencia Requerida
	Consulta 8 - Plan de Entrega - 10 (diez) días hábiles a partir de la recepción de Orden de provisión
	Consulta 9 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 41 - Cajas para instrumental
	Consulta 10 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 48 - Guante Quirúrgico
	Consulta 11 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 26 - Jeringa desechable con aguja
	Consulta 12 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 28 - Contenedor para objetos corto punzantes
	Consulta 13 - Experiencia requerida
	Consulta 14 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica
	Consulta 15 - Especificaciones técnicas – CPS, item 12 (Tiras reactivas de orina)
	Consulta 16 - Especificaciones técnicas – CPS
	Consulta 17 - Especificaciones técnicas – CPS,
	Consulta 18 - Ampliación Plazo de entrega a 90 días hábiles
	Consulta 19 - Ampliación período de referencia
	Consulta 20 - Retirar requisito de Autorización del fabricante en items 24, 25, 26, 33, 40, 41 y 48
	Consulta 21 - Autorización del Fabricante
	Consulta 22 - Requisitos Documentales para evaluar la capacidad técnica
	Consulta 23 - Verificación de plazos de entrega
	Consulta 24 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 25 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL CRITERIO DE CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 26 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 27 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 28 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 29 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 30 - Especificaciones Tecnicas


